

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY

Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K. 1'40
za odrobinę do domu dopłaca się 50 halercy.
Na prowincyi miesięcznie K. 1'50Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk. 60 fen., 9 franki 88 ct.

— OGŁOSZENIA —

Na pierwszej stronie przed
tekstem za wiersz petliu i K.
ogłoszenia na czwartej strona-
cie za wiersz petliu po 20 h.
Nadestana za wiersz 60 h.
Inseraty prowadzi w swoim
zarządzie p. St. Ogrzanie-
wicz, ul. św. Jana 1. 30, dom
pod „Pawia” od 8 r. do 8 popoł-
s wyjątkiem niedziel i świąt

Na Lewiu skład i ekspozytas
Agencya Sokolowska
— Pasz 2 Hausmana 9. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ul. Zaczeka 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonem i listownie przyjmuje
redakcja — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do
godziny 8 wieczorn. — Rękopisy nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne.

KAWA

I kilo bardzo dobrej surowej zlr. 1'08

Palone gatunki znakomite:

Kawy palone	gospodarskiej 1/2	lania	17 ct.
"	familijnej	"	24 "
"	cesarskiej	"	30 "

w handlu

JÓZEFA LANDAUA

Kraków, plac Szczepański 6. c)

Z pola wojny.

Przejazdka do Portu Artura.

Dzunką wybrał się do Port Artura. Co respondent berlińskiego „Local-Anzeigera” i tak opisuje swe wrażenia z Czufu: Widać, że przed upadkiem portu nie puszcza mnie na widownię boju, postanowiłem pojechać do Portu Artura dzunką, by zobaczyć choć trochę wojny. Mogłem to uczynić tylko z Czufu. Trudności były wielkie, bo Chińczycy mieli o blokadzie przesadne wyobrażenia. Myślano, że to pachnie rozstrzelaniem. Ale nie taki dyabeł straszny. Ostatecznie znalazłem trzech Desperados, którzy mi obiecali dowieźć mnie do portu za 500 dolarów; oczywiście z posiadania tłumacza musiałem zrezygnować. Dzunka miała 10 beczek pojemności; była mniej brudna, niż się spodziewałem.

Odjazd musiał wypaść w ten sposób, że pas niebezpieczny przejechać musiałem w nocy, by się do Portu Artura dostać rano. Warunkami powołenia były: punktualny odjazd i pomyślny wiatr. Oba tych warunków mi mało niedostawało. Bo wprawdzie punkt ósmy przybyłem na dzunkę, ale moi Chińczycy zapomnieli ryżu, potem drzewa w końcu było już wód do 10. Na drogę dostałem ostrzeżenie: „Nie przypuszczaj pan do siebie obecnej dzunki bliżej, jak na 300 metrów; strzelaj pan natychmiast w powietrze, a jeśli nie stanie, w sternika, bo w tym wypadku będą to rozbojnicy morscy. Adieu!”

Zaszyłem się w sam kął łodzi, by mnie podczas odjazdu nie dostrzeżono. Po godzinie stajemy. No, co tam? Piraci? Byłem w pogotowiu. Piraci rozzechwalili się w tych czasach na dobre. Dzień był wspaniały, morze ciemnobłękitne. Poisłek zbliżył mnie do moich Chińczyków. Ofiarowali mi swój ryż, a w zamian raczyli się moimi zapasami i koniakami; czynili to zbyt często i bezwstydnie. Moją broń obejrzeli dokładnie. Pokazało się jednak, że byli wierni i uczciwi. Zeglowali też niezło. Pod wieczór ujrzałem dzunkę, idącą na mnie, większą od mojej. „300 kroków — strze-

lać” było mi powiedziane. Ale dzunka wydała mi się przez szkła całkiem spokojną.

Chińczycy odpowiedzieli na pytanie: „Czy to rozbojnicy, „Czu-czu-se” — że nie. Rzeczywiście, minęła nas dzunka całkiem spokojnie. Pocóż było strzelać? Jak długo nie wie się na pewne, że strzelam w obronę życia, to strzelanie jest bardzo przykre. Nazajutrz o 4 rano wystawał z mgły Cap Lau-tie-szan-lau. Ale na tem samem miejscu powinniśmy już być przed 4 godzinami; było to krytyczne miejsce, obręb rosyjskich armat, a widno było zupełnie. Szczęściem wszczepi i widziałem anty-
lekarstwo Japończyka. Ale wiatr wciąż słabo poruszały się wolno, a na białe żagle dzunka padła podejrzane światło.

Z największym zajęciem studiowałem okolice, gdzie padło już tyle ofiar, a paść miało jeszcze więcej. Mrocznie i młocząco leżały wokół skały. Na horyzoncie ani je-

dnego okrętu — więc jedziemy dalej. Za dwie godziny mamy być na mieścin. — Wtem — co to? Po 9 godzinie dostrzegłem dym, a po dłuższym wyczekiwaniu 4 parowce. Po kwadransie powiedzieli mi szkło, że są to 4 japońskie antitorpedowce, jadące wprost na mnie. Chińczycy zaczęli się niepokoić. Ja ustawiałem aparat, aby z 4 smukłych statków zrobić dzieło. Wtedy rzucili się na mnie Chińczycy, dołąd niezwykle uprzejmnie, usiłując mi odebrać aparat.

Mnie zaś kazali się skryć, przyczem i moje rzeczy, rozrzucając je straszliwie, chowali po kątach. W tem jeden z niszczycieli zbliżył się. Zabrał mi komenda japońska. Szesćciu japońskich majtków wskooczyło na dzunkę. Musiałem iść na okręt. Tymczasem się, tem zbliżył w drodze do Ninczwangu; komendant udawał, że wierzy, ale radził stanowczo, by się wró-



Byk swatem. (Patrz: „Ze świata”: Kronika ilustrowana).

Angielskie kapelusze i cylindry — m. JAZEN — Zdzisław Zdanowicz
z fabryk „Scott & Comp” — BIELIZNY — Kraków, Sienkowska 1. — Colofon 216. —

cić. Nie miałem też nic innego do roboty. Najmieszniej oprócz taktów niebezpieczeństw. Więc obiecałem powiedzieć; potem zaproszono mnie na śniadanie, a ta pogodniczka minęła bardzo przyjemnie. Wróciłem dzmuka do domu, dingo jeszcze strzelony przez Japonczyków. Ten figiel kosztował mnie 1000 marek. Tak drogiej podróży nie odbyłem jeszcze w życiu.

Białe niewolnice.

Niechaj nikt nie myśli, że chcę poruszać kwestyę obienic tak w moście będąca o „nie wolnictwie” kobiet w Europie. Tyle już o niej mówiono na ostatnim kongresie kobiecym w Berlinie, że — idąc się — kwestyja została już do dna wyczerpana, co nie było rzeczą trudną i teraz nie pozostaje nic więcej do czynienia, jak tylko wprowadzić w życie wszystkie rezolucy, powzięte przez berlińską „ligę kobiet” — co znów będzie rzeczą wogóle trudniejszą.

Pragnę być tylko echem jednej ze spraw, na tym świecie odbytych kongresów amerykańskich. Sprawa ta dotyczyła niewolniczek kobiet w ścisłym tego znaczenia wyrazu, bo nie wolnictwo to istnieje i nie trzeba go szukać w głębi przesyfrykańskich lub w Ameryce; istnieje ono i rozwija się w najlepsze pod hakiem Europy — w Turcyi.

Sprawę niewolniczek kobiet poruszyła na kongresie berlińskiej księżna Hajrie Ben Ajad, bliska kuzynka sultana, kobieta wolna, stojąca na czele ruchu emancypacyjnego kobiecogoo w Turcyi.

Tma już zupełnie ta „emancypantka turcka” od naszych europejskich, nie nosi widać krótko przyszytych, jest młoda, i piękna w całym tego słowa znaczeniu. W Europie taka nie stądnaby w szeregu emancypantek, bo wie, że nie wypadaby poruszać kwestyji „nie wolniczek kobiet”, która u stóp swych widzi setki niewolniczek.

Księżna Hajrie w inojej znajduje się sytuacyi. Jako wolna, ma ona więcej przywilegów

i praw, aniżeli przeciętna kobieta europejska; staje zaś w obronie kobiet niewolnic, nie tym boleźnych, nie goniących za urzeczyami dalekimi od rzeczywistości, ale niewolnic prawniczych, nabytych drogą kupna i uważanych za rzecz, za przedmiot, którym „właściciel” najzupełniej dowolnie może rozporządzać.

Turczy zobowiązała się w swoim czasie do wypchnięcia zobowiązań konwenyji brukalskiej, zabraniającej handlu niewolnikami, ale konwenyja ta dotyka tylko niewolni murynd. O handlu kobietami białej rasy nie w Brukseli nie mówiono, dyplomaci turccy dy skretnie o nim przemilczeli — więc kwitnie ono w najlepsze w państwie Europy.

Dawniej kupowane niewolnice przeważnie w Rosyi podupadły, zwłaszcza na Kaukazu. Piękne gruzinki uważane były zawsze za towar najlepszy. W nowszych czasach rząd rosyjski surowo wzbronił handlu tym „towarem”, handlującym zatem, nie chcąc narażać się na bardzo przykre kary, poszukują niewolnic w Persyi lub wśród kaukaskich plemion Azyi Mniejszej.

Handel niewolnicami kwitnie w haremach wielkich dygnitarzy. Zazwyczaj handlarze sprowadzają „towar młody”, dziewczęta kilkolatne, które wychowują się w zupełnym zamknięciu. Corocznie odbywa się w Konstantynopolu targ na niewolnice, tem tylko różniący się od zwykłych targów, że miejsce handlu jest podwórze ścisłe zamknięte, do którego wstęp mają tylko ludzie najbogatzi, należący do „śmietanki” towarzystwa tureckiego.

Niewolnicza turecka uważana jest za rzecz, z którą właściciele wolno robić co się im podoba. Ponieważ kobiety wolne ciężko się w Turcyi więkza niezależnością niż w Europie, ponieważ mogą swobodnie rozporządzać swoim majątkiem i wykonywać akta prawne bez zezwolenia choćby nawet wbrew woli męża, wobec tego ludzie bogaci nie chcą pojmaować za żony kobiet wolnych, lecz poszukują niewolnic. Rząd nietylko patrzy na ten stan rzeczy przez palce, ale nawet ma spryja,

uważając, że obecny stan rzeczy w Turcyi łatwiej da się utrzymać, gdy żonami i matkami są niewolnice.

Dudać tu należy, iż na mocy praw tureckich, dzieci niewolnic chłopcy, czy dziewczęta, od urodzenia posiadają prawa ludzi wolnych. Niewolnice nabywały można tylko drogą kupna.

Księżna Hajrie widzi w niewolnictwie turckim przyczynę obecnego zacofania obywateli w państwie Otomańskiem. Gdyby niewolnictwo zniesiono, Turcy musiałyby żenić się z kobietami wolnemi, te zaś szybko przeprowadziłyby reformy, których ponimo wielkich wysiłków, nie może dokonać dyplomacya europejska.

Kobiety wolne są w Turcyi najczynniejszemi reformatorkami i najchętniej składają się ku przyjęciu urządzeń europejskich. Ale instytucyja niewolnic paraliżuje wszystkie ich wysiłki.

Tajemnice armii niemieckiej.

„Romans wojkowy” stały się w ostatnich czasach najchętniej poszukiwanym towarem na rynkach literatury niemieckiej. Tylko nie są to już owe dawne, umięchawie kokieteryjne „nowele cberskie”, owe wesole humorystki z koczar i hiwaków, jego oskarżenia ponne, wymierzone przeciw zagnęwanemu moralnemu „małym garnizonom” i przeciw nieudzielnemu maltretowaniu szeregowców przez oficerów i podoficerów. Zkądże się nagle wzięła ta literatura oryginalna? Pisma niemieckie utrzymują, że z obławy, gdy parlament wyrażał odrazę do reform sądów wojkowych, w których dawniej obowiązywała zasada bezwzględnej tajemnicy, a dzisiaj drzwi przynajmniej do polowy stały otwarte, społeczeństwo dowiedziało się narazicie prawdy, ukrywanej przez lata długie. Kiedy przezwój wojkowych wywarło wrażenie wprost przerażające i oto, jako odhicie tych wrażeń, zjawyły się romansy polemiczne i broszury alarmujące. Zaczęło błądnie stosunki,

BURFORD DELLANNOY.

Tajemnice lekarza kobiecego

przetłumaczył i opracował

Dr JULIUSZ BANDROWSKI.

95

— A kto... kóż to był?

— Pan Raper.

Aby nie wydać okrzyku przerażenia, zaciśnij doktor tak silnie pięści, że aż palnogie wypłyły się w okno ilonie.

Czy to podobne do wiary? Czy to możliwe? Miałażby jeszcze dotąd trwać epoka cudów?

Zmarły miałaby zmartwychwstać?

X.

„Wszystko jest piękne w ogrodzie”.

„Dom Rapera”.

Dick Morgan popogodził całą szybkością swego samojazdu. Odczuwał on niepokój, który nas pcha niejednokrotnie do poznania czegoś najgorszego. Próbował sam siebie oszukiwać, wmaśniał w siebie, że to musiała być chyba jakaś pomyłka.

Wreszcie zjechał przed dom Raperów. Zeskoczył z samojazdu i biegł szybko przed wejście.

„Zapukał, zadzwonił, został wprowadzony. Zobaczył w istocie Rapera — lecz był to tylko rodzony brat nieboszczyka!

Nigdy może ptuca jego nie pracowały

tak ciężko, nigdy nie wydawały tak głębokiego westchnienia ulgi!

Odzyskał odrazu całą pewność siebie.

— Jestem szczęśliwy z pańskiego pościchu, doktorze. Jak że to uprzejmie postąpił! Ledwo wróciłem z podróży... Straszna ta sprawa uderzyła we mnie jakby gromem. Jakież pańskie zdanie? Co to wszystko ma znaczyć? Gdzie mój brat?

Pan Shirley Raper lubił stawiać pytania. Nieraz stawał ich cały tuż, nie dając czasu do odpowiedzi, choćby na jedno z nich. Błąd że czy wada właściwa wielu ludziom; za to z reguły są oni mało wyjątkujące w stosunku do ilości dostarczonej im odpowiedzi.

Przeglądałem wszystkie papiery Artura, przemocą otworzywszy jego biurko... Niepodobna było znaleźć choćby najmniejszy ślad wyjaśnienia. Gdzie on jest? Co się z nim stało? Przypuszczasz pan, że mógłby pozabawić się życia? Czy już nie żyje?

Doktor Morgan potrząsnął głową w sposób taki, który słowem jego zdawał reputacyę mądrości.

W istocie odpowiedź tej natury była dowodem mądrości ze strony doktora; nie mogła go w niemem zdradzić.

Jednakże chociaż odzyskał całą swą przytomność umysłu, nie mógł jeszcze rozprządzać właściwa sobie swobodą i łatwością przebiegłej wymowy. Przedstawił na razie doskonale towarzyszo dla człowieka, który nieustannie cały czas sam jeden tylko mówił do siebie.

— W biurku Artura znalazłem jego testament. Ustanawia on nas obu, to jest pana i mnie, sądzę, że pan wiesz o tem, ustanawia nas wykonawcami ostatniej swej woli.

Nie, doktor nie wiedział o tem dotąd. Lecz, znając zaufanie, jakim go obdarzał zmarły, nie był tem wcale zdziwiony.

— Imna jeszcze zachodzi sprawa i rozporządzeń całym majątkiem na rzecz swej żony. Lecz nie zależnie od naszego charakteru wykonawców testamentu, mianował nas swymi osobistymi, uniwersalnymi legataryuszami. Ponieważ żona jego zmarła, preto co było własnością tego biednego biednego Artura, jeśli również żyć przestał, wszystko to do nas należy. Śmierć mej bratowej zmienia wszystkie jego rozporządzenia i obawiam się, czy w ostatnich chwilach drogi mój brat jeśli już nie należał do tego świata, pamiętał o tem.

Dick Morgan był pewnym tego szczegółu. Gdyby był o tem pamiętał Artur Raper, byłby najniezawodniej zniszczył swój testament; nie był wcale takim bez śmieci, aby pozwolił na to, iżby po jego śmierci pozostały dokument miał tak korzystnie świadczyć o jego wrogu. Szczególnie losu zarządzenie rozstrzygnęło, iż przed jego śmiercią nie odezwał się inne narzędzie, któreby wysłało było doktora Morgana w świat inny, gdzie nieznani są wykonawcy ostatniej woli.

ciąg dalszy nastąpi.

Darmo i opłatnie wysłała na żądanie swoje ilustrowane cenniki zegarków znana ze swej drobiazgi i taniości firma w Krakowie

M. I. WANDERER
Kraków Stradom



Nr. 1011
S. Roskopf Patent
2 zlr.

węzryd w garnizonach i wysłębony na jaw rzezy, o których szepcie opowiadano sobie już dawno, ale których z obawy przed kłozą z paragrafami ustawy karnej nikt nie śmiał demaskować publicznie.

Obecnie w tej dziedzinie literatury niemieckiej zjawia się nowa sensacja. Nijaki Nowakowski, z zawodu aktor, ogłosił powieść p. t. „Muszkieterzy wschodnio-niemieckiego garnizonu”, w której odmalował skandaliczne stosunki, panujące w jednym z pułków 170-korpusu. Pomimo polskiego nazwiska, Nowakowski jest Niemcem. Dozetterował on w skutek złoego traktowania z szeregów i czując już na własność bezpieczny grunt pod nogami na ziemiach rzezy pospolitej szwajcarskiej, wysiadł do swego pułownika list, w którym mu wyjaśnił powody swojej nieczeki i zarazem polecił jego opiece kilku szczególnie przez oficerów i podoficerów maltretowanych żołnierzy.

Pułkownik byby prawdopodobnie list seho wał do najszybszej kryjówki swego biurka, ale lękał się widocznie, że aktor gotów jest fakt ten ogłosić w dziennikach, lub podać do wiadomości posłów wolnomyślnych. Zresztą przeraził go bunt opinii, niepokoił najwięcej procesy wojskowe, wreszcie z obawy, aby mu nie zarzucano protegowania występku, widział się zniewolonym w drodze śledztwa sądowego. A śledztwo wykryło, że jeden z oficerów w mieszanych sposób ceterum muszkieterów. Już to samo dowodzi, że Nowakowski nie odepiera swoich oskarżeń na niktłych poddawających i że romans jego, ogłoszony w kilka tygodni po skazaniu barbarskiego ofiera na szczeń tygodni więzienia, zasługuje na wiarę.

Książka Nowakowskiego jest skierowana głównie przeciw gospodarce podoficerów. Oni to — zdaniem autora — owładnięci pychą niecierność, a pozostający w ustawicznym kontakcie z szeregowcami, są właściwymi i decydującymi panami młodego rekruta. Wyżsi przełożeni dowodzący się jedynie o tem, co oni sami powiedzieli im przagną i patrz na żołnierzy oczami podoficerów. Od nich zależy urlop i przyznanie jakiegokolwiek ulgi. Ich opinia jest miarodawczą dla przełożonych. Ich autokratyzm sięga tak daleko, że kazażają czasem „nieubliwanym rekrutom wogóle

wydałać się z koszar. I przeciw takim wyrokom piema apelacy, a raczej prawo do apelacy istnieje, tylko na papierze.

Nowakowski opowiada długo i szeroko, jak to podoficerowie uniemożliwiają rekrutom odwoływanie się do wyższych instancyj. Niepodoba w krótkiej wzmiance dziennikarskiej opisywać tych wszystkich metod i sztuczek podoficerów, choć, że rekrut niemiecki jest niewolnikiem swego podoficera. Jego rzekome prawo do apelacy jest zgola iluzyjny. A jeżeli istotnie do wiadomości pułkownika przenika w końcu skandal koozarowy, jest to zakazywany dziełem przypadku, albo wynikiem takiego rozbestwienia podoficerów, który sprawdza śmierć lub ciężką chorobę ofiary. W takich warunkach oczywiście rzecz staje się gwałtowną i winny utrzymuje karę, ale i wtedy nawet towarzysze zamęczanego rekruta tak bardzo lękać się zemsty innych podoficerów, że świadków bardzo nieśmiało przeciw oskarżeniemu.

Autor sensacyjnej powieści opisuje, jak często widział rekrutów plamczących. I mówi, że widział, jak zawiązyli sobie rany, nie zadane im przez nieprzyjaciela na wojnie, lecz wzięte przez tego człowieka, który powinien im być bratem starszym i który zwykło nie różni się od nich ani wykastobieniem, ani pochodzeniem, tylko złotym paskiem na kobercu.

Tak mówi autor romanu. A wystarcza przeczytać dzieje ostatnich procesów wojskowych w Niemczech, aby śmiało natychmiast wszelką nieśmiałość do autentyczności faktów o powieściowniku. Książka odezwała się echem w parlamencie.

Z KRAJU.

Z Nowego Targu piszą nam: Dnia 26-go b. m. około godz. 10 przed południem wszczął się w lesie „Grola”, będącym własnością jednego z włościan, pożar, który z zatrważającą szybkością rozszerzył się na przetrzeżnia około 10-ciu morgowej, sięgnąc wokoło zniszczenie. Jedynie dzięki energicznej pracy pp. Franciszka Drezdza i Michała Mroszczaka, którzy, przybywszy na miejsce pożaru, wzięli się gorąco do akcji ratunkowej i sami wśród

nieznośnego upału wycinali świerki i kopali rowy, udało się pożar stłumić.

Ze świata: Kronika ilustrowana.

Był świętem. Historia którą poniżej opowiemy, zdarzyła się w Ameryce... (Tak szczególne historie zdarzyły się mogą tylko w Ameryce). Oto w stanie Ohio w miejscowości Red Rock, odbyła się zabawa, na którą byli zaproszeni między innymi Karol Bangs i Emma Schwanzer i pastor G. Hunter, mieszkający razem w pobliskiej osadzie. Podczas zabawy przyszło jednak pomiędzy Bangsem i panną Schwanzerową do sprzeczki i kiedy przyszło rano, każde z nich wyszło osobno. Pastor szedł pierwszy, Emma w znacznej odległości od niego, Bangs zaś trzymał straż tylną. Pastor, który wiedział, że Schwanzerówna i Bangs mają się ku sobie, sądził, że uda mu się pogodzić oświadczonych kochanków, ale powasienni oświadczyli się stanowczo, że się z sobą nie chcą.

On się jednak nie udało porozumiewan pastorem, tego dokonał — byk.

Dochodził właśnie do trawaty, który się miał przeprowadzić przez rzekę, gdyż z gąsacj losnej wypał olbrzymi byk i podrażniony czerwoną chustką Emmy, rzucił się na nią. Bangs, który pierwszy zmierkał niebezpieczeństwo, zapomniał o wszystkich dyferencych i myślał tylko o uratowaniu nadobnej miss i siebie. „Wściekły byk! — zawołał — Emma, wyślaz na drzewo!” W jednej chwili zgrabna dziewczynka znalazła się w wysokości 10 stóp ponad ziemią, a za nią z trudem wygramolił się opsyły pastor, któremu byk już polu surdanta rogami potarzał, Bangs tymczasem schronił się na inne drzewo. Byk jednak nie ustąpił, ale począł rogami uderzać o drzewo, chcąc je obalić. Przy jednym z takich ataków, Bangs, który miał nogi zwiastone, omalio nie spadł. Nadeszła noc a byk nie ustępował. Trzeba się było zdecydować na nocleg na drzewach. W czasie bezsenności czuwania w nocy, przyszło między powasiennymi dzięki usilwomianiu pastora do zgody, potem przebaczenia, a wreszcie do... ślubu. — Ponieważ przepędziny tu bezwzięcia noc całą, a wy tak czy tak macie się

Zbrodnia lekarza.

161

Jerzy przerażony, nie nie odpowiedział. Jak wspominaliśmy, od chwili wyjazdu Madelora nie było w okolicy lekarza; należało jechać po niego do Mouzon lub Mézières. Jerzy podążył tam koleją ze stacyi Monthermy.

Następnego rana dopiero odnalazł doktora Le Bull'y i z trudem wyjednal u niego, aby mu towarzyszył do Haut-Butté.

Ospa grasowała w Mézières i Charleville, epidemia wymagała ciągłej obecności lekarza.

Jerzy pewnego dnia, gdy dziewczynce było gorzej, pospieszył do doktora do Charleville. Le Bull'y, uwatażając już niemożliwym ratunek wszelki, pozostał chłodnym na prosby młodego człowieka. Dla stanowczo skazaną na śmierć istotę, nie mógł poświęcić życia innych pacjentów, którym starania jego przywrócić mogły zdrowie.

Jerzy powrócił sam.

Tej nocy cierpienia Berty tak silne na odczu uczyli wrzenia, że, nie mogąc znieść widoku jej męczarni, Jerzy wyszedł z farmy i placząc rzewnie, krążył z rozpaczą dokła la-Cendrière.

Marya pozostała tylko przy dziecku. Od dwóch tygodni nie spała ani chwili, tego wieczora siedząc w fotelu obok łóżka chorej, uległa mimowoli znużeniu, które darennie przezyciętę usilwowała. Zasnęła snem ciężkim.

VII.

Około godziny 11 Marya spała jeszcze; Jerzego nie było z powrotem.

Otworzone drzwi ostrożnie; Paulina weszła do pokoju, przypazrując zaś matkę Berty śpiącą, wyzwała bezwzrostnie.

Po chwili wróciła, prowadząc młodego wysokiego wzrostu, otulonego w ciemny długi płaszcz, z pod kapłura wyglądała twarz blada, pomarszczona, z długą siwą brodą.

Starzec utkwili oczy w młodą kobietę, spoczywającą w fotelu.

Ślad kilka chwil jak skamieniały na progu, nie śmiejąc postąpić kroku.

— Wejdz pan — szepnęła cicho Paulina.

Zamknęła drzwi i zdjęła płaszcz z przybysza. Wtedy łatwo było w nim poznać Madelora.

Jakie przechodził koleje od czasu wojny, skąd znalazł się teraz obok córki, objaśnienie w kilku słowach.

Wyjechawszy z Haut-Butté w dniu ślubu Maryi i Jerzego, doktor podążył do

Girt, zapisał się na listę lekarzy wojskowych i przydzielony został do armii generala Fardherber'a. W dwa dni po jej przybyciu stoczona była bitwa pod Saint Quentin.

Z listu kapitana Fechtlera czytelnie widać, jak czynny brał on udział w walce. Składowi dowody niezrównanego poświęcenia, męstwa, szukał i potągał gorącą śmierci. Ratując rannych Francuzów na polu bitwy, sam został ugodzony ciężko.

Szczęśliwe zrządzenie losu sprowadziło do niego Fechtlera. Kapitan, znalazłszy Madelora wśród stosów trupów, kazał go przewieźć do Saint Quentin, a w chwili, gdy pułk Fechtlera powołany został do Strasburga, ojciec Maryi przechodził najgroźniejszy kryzys. Dogładający go chirurg oświadczył, że ranny nie przeżyje nocy. Kapitan zatem mógł przypuszczać, że doktor umarł i bez wahania, spełniając daną obietnicę, oświadczył o tem córce dzielnego lekarza.

Mimo jednak wszelkiego prawdopodobieństwa, Madelor uniknął śmierci, przetrzymał ciężką chorobę.

Nie chciał donieść o tem Fechtlerowi, przagnął, aby Marya wiałała go za zmarłego.

Gigg'olazy' nastąpi.

WOJNA rosyjsko-japońska każego o-
brazkowa
w zeszytach po 10 ct. (wydawanie „Ilustracyi
Polskie”) ukazała się w obięgu i jest do nabycia
we wszystkich aptekach i kioskach.

Wydawstwo to, uzdolnione a nadzwyczaj tanie, jest
niezbędne dla każdego interesującego się wojną na
dalekim Wschodzie. Zawiera mapy, plany, portrety
wszelkie objaśnienia, opisy, 30 ilustracyi. Cena 10 ct.

wkrótce pobrac, więc ja, jako duchowny, nie radziłbym swiekać ze ślubem, który wam mogę dać zaraz — rzekł pastor.

Narzeczeni się zgodzili, pastor odmówił modlitwy ślubnej i ogłosił im, że zawarli już legalny związek małżeński. Bangs miał wprawdzie ochotę serdecznie zarządzić się wysłać, ale nie pozwoliła mu na to odległość, jaka ich dzieliła tak, że musiał się ograniczyć jedynie do ustawienia ręki małżonki.

Nad ranem przejeżdżał samotny farmer Osterhaus, który odgryzł byka, uwinął wszystkich od niebezpieczeństwa, zabrał ich na wóz i odwiózł do rodziców Emmy gdzie się wieczór odbyło luźne weselisko.

Niepokojąca sprawa.

W ostatnich dniach we Lwowie dwie dzieci, chore na dyfteryę, którym zastryknięto surowiec z zakładu dra Bujwidy w Krakowie, zmarło wśród objawów z dyfteryę nie mających żadnego związku z budzących podejrzenie, że ta surowica właśnie była przyczyną ich zgonu, jako bądź zepsuta, bądź zanieczyszczona.

Docent dr Kuczera dokonał badania surowicy od dra Bujwidy przez apteki pobieranej, a wynikiem tego badania jest następujący reskrypt Namiestnictwa do wszystkich starostów w Galicyi.

„Lwów 21 lipca 1904. L. 104941.

Do pana c. k. Starosty w

Dozłoz do wiadomości c. k. Namiestnictwa, że z zakładu prof. Odona Bujwidy w Krakowie, otrzymała apteka w flaszek surowicy przeciwbotulicyjnej, napełnionej dnia 18 czerwca br.

Ponieważ okazało się, że surowica ta jest zanieczyszczona gronkowcem (*Staphylococcus pyogenes aureus*) a tem samem dla zdrowia szkodliwą a nawet może być dla życia niebezpieczną, przeto c. k. Namiestnictwo poleca Panu, byś natychmiast zarządził wycofanie z obrotu całego zapasu surowicy z dnia 18 czerwca 1904 z zakładu p. Bujwidy podchodzącej i byś c. k. Namiestnictwu zdał sprawę, wrazie gdyby zaszły wypadki, że zastryknięcie tej surowicy wywołało jakiegokolwiek powikłania chorobowe. C. k. Namiestnik Potocki.”

Nie przypuszczamy, aby podobny fabryk kłb, wprost dla życia niebezpieczny, wychodził z zakładu prof. Bujwidy, za jego wzięcia i wolę. Dlatego nie wątpimy ani na chwilę, że profesor i mąż nauki usunie odrazu przyczyny tego wprost społecznie groźnego objawu, tkwiące czy to w nie dość starannie i czystem sporządzeniu surowicy, czy, co ma być podobno faktem) we fabrykacji tejże przez siły niefachowe i pod niedostateczną kontrolą.

Z drugiej strony nasuwa się mimowolnie przypuszczenie, że reskrypt namiestnictwa zbyt skrępowuje osadza prof. Bujwidę (którego osoba sierom konserwatywnym jest wcale niesympatyczna!) Kto więc, czy zanieczyszczenie surowicy nie nastąpiło dopiero we Lwowie, z winy apteki lub lekarza?

Sprawa w interesie ogółu, w interesie publicznego bezpieczeństwa, bez względu na osoby wymaga zbadania i wyświelenia. Przemielanie jej lub „huszowanie” może spowodować tylko nauce zgubne następstwa, a już co najmniej twójda nieufność do krajowego zakładu, produkującego surowiec, czemu bezwarunkowo w naszym walecznym interesie zapobiedz należy.

Pomoc dla Brzeska

Na pogorzeliów Brzeska złożyla pani

Katya
nowy
Abscent 39

Nowin” i „Kuryera Krakowskiego”

Lubodziecka hal. 50 ranom więc z pogorzeliom kor. 25.50.

Bis dat, qui cito dat. Redakcja „Nowin” zgubiła, że doradza, bez woli o na pomoc jest wskazana i że każdy głos powinien być natychmiast doręczony komitetowi ratunkowemu, bo niewątpliwie nie brak w Brzesku potrzebujących biedaków. Tem dziwniejsze, że dołąd jeszcze nie zostaliśmy oficjalnie zawiadomieni o ukonstytuowaniu się komitetu ratunkowego. Trochę więcej pospieszcie, moi panowie, nie byłoby od rzeczy!

Wiedeń. Cesarz ze swej prywatnej skarbki ofiarował 15.000 koron na pogorzeliów Brzeska.

Co slychać

Kraków, dnia 30 lipca.

KALENDARZ.

Dał w sobotę Julity i Abdona. — Jutro w niedzielę Ignacego. — Pojutrze w poniedziałek Piotra w Okowach.

Sobota.

Teatr. W miejskim „Świat na opak” fantastyczno-grotekowa operetka w 4 odsłonach K. Kappellera o godz. pod do samej wiecier.

W parku krakawskim, w teatrze letnim, przedstawienie teatru romantycznej o goda. 8-mej wiecier.

Niedziela.

Teatr. W miejskim „Świat na opak”, fantastyczno-grotekowa operetka w 4 odsłonach K. Kappellera o godz. pod do samej wiecier.

W parku krakawskim, w teatrze letnim, przedstawienie teatru romantycznej o goda. 8 wiecier. Zapiski osobiste. Prezydent miasta, dr Leo, wyjechał wczoraj na urlop pięciodniowy.

Nabożeństwo żałobne. Za duszę a. p. poety, Adama Asnyka, odbędzie się dnia 9 sierpnia, jako w rocznicę Jego zgonu, o godzinie 8 rano, w kościele OO. Paulinów na Skale. Zarząd główny „Szkoły Lwowskiej” zaprasza do nie Szan. Publiczność.

Operetka lwowska. Dobiegający już do końca sezon operetkowy ukaza nam dzisiaj jedną z najzabawniejszych operetek z estetycznego repertuaru, mianowicie fantastyczno-grotekowa „Świat na opak”. Operetka ta, grana przed dwoma laty w wiedeńskim Carlteatrze, nie uchodziła z repertuaru przez cały rok i tak dyrekcji jak i autorom zapewniła wcale pokładne dochody. To niebawem powołenie tej operetki w Wiedniu skłoniło teatr lwowski do wyposazania jej w tak bogatą i efektowną szatę, jakiej dotychczas żądza ze sztuk granych nie otrzymała. Kostiumy, dekoracje i najdrobniejsze nawet rekwizyty, wykonano częścią w Wiedniu, częścią zaś w pracowniach teatralnych we Lwowie, podług wzorów artysty reżysera Stanisława Lewandowskiego. Nadzwyczajnie melodyjna muzyka, przekomiczne libretto i owa wspaniała wystawa, każą przypuszczać, że i krakowska publiczność za przykładem wiedeńskiej i lwowskiej, wypuści kilkanaście razy teatr na tej operetce. Najzabawniejsze momenty w tej operetce daje odsłona druga, przedstawiająca ulęg na owej tajemniczej wyspie z całym rachm ucielnym, tj. policyantami, gogami, komisarzami, faktami, kwiaciarkami i t. p. przedstawianymi przez panie i młotykami, kucharkami, niaskami, kwaciarkami, kokotkami, przedstawianymi przez panów i od-dona 4, w której prócz nadzwyczaj zabawnych i powikłanych sytuacji ukazuje się wspaniały balet z kankaniem i ewolucjami, wykonany przez 40 osób.

W sprawie ognia w administracji podatków, o którym donieśliśmy w poniedziałkowym „Kuryera krakawskim” prosi nas o

Artur Bromowiec, słuchacz inżynierzy na technice Lwowskiej, o znaczenie, że z tą sprawą nie miał nic wspólnego.

W liście naszym z Brzeska, zaszła błąd, a mianowicie, p. Rosknecht, nie jest obywatel miasta Brzeska, lecz dyrektorem pełnomocnym p. Góza w Okolnie.

Znowu dziennikarz a ja Węgrzyn. Na bruku krakawskim pała się od dziesiątego czasu głosił reporter „Głosu Narodu”, niejaki Adam Ordyński (przechrzta), który przy pomocy swoich „wplywów” w redakcji, dopomógł się wyznaczenia małych kwot pieniężnych na szynkarzach i restauracjach wymiana nożowej. — Wczoraj „Naprzód” podaje dosłownie listy, wystosowane przez tego szantażystę na blankiecie redakcyjnym „Głosu Narodu” do p. Wettsteina, w których Ordyński żąda „pożyczki” aż 20 koron pod gróźb napisania o nim w „Głosu Narodu”.

Nie ulega wątpliwości, że, jeśli zarządy, podniesione przez „Naprzód” okazały się słusznymi, redakcja „Głosu Narodu” wyznaczyła natychmiast swoje współpracownika i nie pozwoli mu dalej sprawiwać swego rzemiosła. „Naprzód” (jak zwykle „Naprzód”) rozemsta ze znaną perdyją z miłą sposobnością, aby rzucić kalumnie na całą redakcję „Głosu Narodu”.

Smoki z „Naprzodu”, zarówno głupie jak przewrotne, wiedzą wprawdzie doskonale, że p. Besnare nie może odpowiadać za świństwa swoich współpracowników — podobnie jak p. Daszyński chyba również nie przyjmie odpowiedzialności za różne sprawy swoich redakcyjnych piekarków, o których w swoim czasie jeszcze pomówimy. Błąd co bądź, redakcja szantażysty się, winna dokładać bądź wartość moralną swoich pracowników — i w razie niefortunnych, niehonowanych postępów bez liście nawać ich z redakcyjnego składu. W interesie społecznym jest także, aby władze policyjne i sądowne energicznie występowały w podobnych sprawach i uwalniały ogół od rzemiejszków dziennikarskich.

Nie można jednak oprzeć się wrażeniu, że „Głos Narodu”, jak za żydożerostwo pismo, ma szczególny skąd redakcji. Były dykt Ordyński jest głównym reporterem — a p. Feliks Jasielski, nasz sympatyczny siosemki Japonczyk, jest ostetą „Głosu” i bez końca powtarza swe „dyrdymalki”, które przed 4 laty robiły wrażenie *d'une haute nouveaute*, ale dzisiaj są bardzo niesmaczną potrawą. Cięmiawimy tylko, jak dingo jeszcze będzie niekwestionował hr. Potocki szlach ubienwicy a skompromitowane „antysemieckie” piemsko.

Posługaczka złodziejka. — Wczoraj donosiła pani Rozalia Goldwasser, właścicielka domu przy ulicy Zielonej pod l. 7, policyi, że od 3 miesięcy jej tej rozmaite części garderoby, oraz gotówka. Podjętym skierowa poszkodowana przeciw awaj podległec, Magdaleni Gulikowej, herceją pod 17. Szkoła, która panią p. Goldwasser, wynosił przeszło 100 koron. Arystokratka Głowa wy-pięzła się kradzieży, lecz przeprowadzona rewizja w jej mieszkaniu, wykazała, że Gulikowa jest złodziejka. I tak, znanieciono podnosz rewizji bardzo wiele sztuk garderoby, a przeprowadzone dochodzenie wykazało, że Gulikowa skradła na szkole Julii Pietrzykowskiej, właścicielki składu obnwa w Śniemiennich 3 hełki, każdy z innej pary, dwie parę butów Eleonorze Buchek, dwie bluzki i jedwabną parasolkę p. Eleonorze Gusinow, białą spódnicę haftowaną ze sklepu Wiklera na Stradomiu. Co do pochodzenia innych zakwestyonowanych przy rewizji przedmiotów, dochodzenie jest w toku.

Oszustwo na tie religijnem. Onogąd zaprestrował agent policyjny, Jakób Karz, niejakiego Józefa Ozachurskiego, lat 27, znane-

39 otrzymał bezpłatnie premier Miesięczny nowy abonent otrzymał Album Szekela i 80 listek. Kwiat, abonent powieść K. G. Welba. Gdy spiaczy się szubzi! — albo wesoła nowela. W naszej lelniej skłolny; półroczny bogato list! „Album Wzrostu” młodemu cossu białej, wynosi 3 koron.

go oszusta i Wincentego Woźniaka, lat 20, pod zarzutem całego szeregu oszustw. Czachurki karany za oszustwo, popełnione na szkodę p. Teofila Gadulskiego, jedlińki po odsłonięciu kary po wsiach w okolicy Żyweza w towarzystwie Woźniaka i sprzedawali tam obaj różne książki religijne. Gdy dobach ze sprzedaży książek nie był dochód wielki, wpadł Czachurka na pomysł wyłudzenia od łatwowiernych ludzi pieniędzy rzekomo na restaurację różnych kościołów, na fundacje mszalne i t. p. Latwowierni nie brak i dlatego Czachurki wraz z towarzyszem czepiali się swego pomysłu na znaczne dochody. Pieniądże odbierane na te restauracje kościołów kwitował Czachurka na zwykłym papierze, a kwit zaopatrywał w pieczęć z wizerunkiem Matki Boskiej. Naturalnie pieczęć ta wystarczała w zupełności do wprowadzenia w błąd łatwowiernych. — W toku dochodzenia sędzią aresztowani, że zbieranie tych składek uprawiali wspólnie z sieniem handlowym Stanisławem Kowalikiem, którego policja śledzi.

Wypadek ze smochodem. We czwartek rano na szosie pod Mogilanami, jechał pan Niesiolowski w towarzystwie artysty teatru miejskiego, p. Jarońskiego i współpracownika „Czasu”, p. Sierosławskiego, z zamiarem udania się do Zakopanego. Smochód, jadąc po pochylonej, został się nagle do rowa, przyczem kola smochodu zostały bardzo uszkodzone. Z jadących nie odniósł nikł żadnego szwanku.

Skarżąc się nam mieszkańcy ulicy Szpitalnej i Florjankiej, że zbyt późno otrzymują listy. Przyjeżdżają one już po godzinie nocy, przeznaczonych dla jednego latonosa. Dyrekcja poczty powinna wejść w tę sprawę i załatwić jak najprędzej ku wygodzie publiczności.

Obłąkany. Wczoraj doniesiono do policji, że p. Jan Zwoliński, liczący lat 37, asyentent cłowy, chorzy umysłowo, wyszedł z mieszkania przy ulicy Krowoderskiej pod l. 49 i więcej nie powrócił. Zwoliński jest średniego wzrostu, blondyn, z długim wąsem i brodą, a ubrany był w ciemno popielatą kurtkę i słomkowy kapelusz z czarną wstążką.

Zamordowanie ministra Plewego.

Policja petersburska po zamachu straciła zupełnie głowę; popłoch ogarnął wszystkie władze. Cenzura nie przepuszcza telegramów, a władze przezacone okrywają całą sprawę tajemnicą. Do tej pory nie stwierdzono jeszcze tożsamości sprawcy zamachu.

W jaki sposób bomba rzucana została, o tem mamy dwójki relacje.

Według jednej, kiedy minister przejeżdżał obok hotelu „Miasło Warszawa”, wy rzucano z restauracji tego hotelu dwie bomby, z których jednakże jedna nie eksplodowała. Katastrofę spowodował dopiero wybuch drugiej bomby. Wybuch był tak silny, że nietylko karetka ministra, zrobiona z lekkiej blachy stalowej i siatki drucianej, ale i drugi powóz, jadący w znacznym odaleniu z dwoma wyższymi urzędnikami policyjnymi uległ katastrofie. Obaj urzędnicy poniesli ciężkie rany. Przed powozem Plewego jechał na rowerze agent policyjny, który również został ciężko pokaleczony. Kapitan gwardji Świeńskich, prze chodzący obok miejsca katastrofy, odniósł ciężką ranę; słyszał on podobno, jak sprawa zamachu rzucił w stronę ministra słowa: „To dopiero początek! Wszyscy ministrowie muszą tak zginąć! Nie jestem jedyny!

Druga wersja podaje, że bombę wrzucono z przejeżdżającego obok samochodu.

Nie wiadomo też dotychczas, czy bomba eksplodowała pod powozem, czy wpadła do środka powozu.

Miejsce, na którym nastąpiła katastrofa, ogrodzono parkanem z desek, by rzeczoznawcy mogli zbadać, z jakiego materiału zrobiona była bomba.

Car, któremu pierwszą wiadomość o zamordowaniu Plewego przyniósł hr. Lambdorff, miał płakać.

W całym świecie wywarła wiadomość o zamordowaniu Plewego ogromne wrażenie.

W Niemczech wszystkie pisma, nawet najbardziej umiarkowane, stwierdzają, że wobec rzucenia Plewego zamachu można się było spodziewać. Śmierć Plewego była nagrodą za jego rządę, a powinna być nauczką dla jego następcy. Plewe, jak pisze „Börs. Courrier” był ministrem, o którym nie dobrego nie można było powiedzieć. Padł on ofiarą własnego systemu.

Włoski i francuski ambasador w Petersburgu otrzymali polecenie złożenia kondoleńcy rządowi rosyjskiemu z powodu zamordowania Plewego.

Główny telegramy.

Petersburg. (Telegram „Nowin”). Sądzą, że morderca ministra Plewego ma współwiniętych. Odmawia on podania nazwiska. Bomba miała kształt podłożny, była zrobiona z blachy i wypełniona siłąk materyjny wybuchowy i odłamkami żelaza. Morderca, jak przypuszczają, mieszkał od kilku dni w hotelu, przed którym dokonał zamachu. Liczbę rannych osób podają na 18. Z całą pewnością stwierdzono dotychczas, że rannych jest 6 osób, wśród tego dwu oficerów, jedna kobieta i jedno dziecko. Eksplozja była tak silna, że kawalki rozzerwanego powozu wbiły się w ciasto Plewego. Wybuch oderwał Plewemu głowę. Morderca miał na głowie czapkę urzędniczą kolejowego. Kaplica w pobliżu dworca warszawskiego nie jest uszkodzona.

Petersburg. Sprawca nie jest Finlandczykiem ani Żydem, lecz roduwiliem Rosjaninem. Słychać, że policja ma w ręku dowody, iż sprawa należał do organizacji rewolucyjnej, która wydała długą listę wyroków śmierci. Na czele listy znajduje się car, następnie Pobiedonoscew. Policja przedstawia mnóstwo aresztowań, które jednak nie przydadzą się do wykrycia organizacji.

Petersburg. Sprawca rzucił bombę nie ręką, lecz za pomocą odpowiedniej procy, która odlatwała celnością rzutu.

Po zamachu.

Prześluchiwanie mordercy.

Lundyn. „Daily Mail” donosi, że petersburska policja czyni wszelkie wysiłki, aby z aresztowania człowieka wydobyc jakiegoś zeznania, któreby mogły prowadzić do odkrycia współwiniętych. Zwiążymy, że po pada on ciągle w bezprzytomność, policja nie może wydobyc żadnego zeznania. Podają mu środki podniecające, aby chociaż przez chwile mógł go przesłuchać. W pół śnie wypowiedział on kilka nazwisk, na podstawie których prowadzi się śledztwo. Dotąd jednakże nic nie wykryto.

Wielu osobom, które chciały wyjechać z Petersburga, zakazano opuszczać miasto, innym polecono, aby stałe zostawali do dyspozycji policji.

Petersburg. (B. kor.). Morderca Plewego wzbrania się uporczywie wymienić swoje nazwisko.

Wspólnik z machu.

Petersburg. (B. kor.). Z warietydów strony donoszą, że wrocław po dokonaniu

zamachu na ministra Plewego, aresztowano współnika mordercy, który od rana stanął nad kanałem Obwodowym, aby wykonać drugi zamach, jeżeli pierwszy się nie udał. Po eksplozji bomby obdwo nieznany człowiek wsiadł do łodzi na kanale, umówiwszy się o przejazd żłkę, a w drodze wrzucił nieostrożeń jakieś ciężki przedmiot do wody. Sternikowi wydało się to podejrzane i doniósł o tem policji, która nieznajomego aresztowała.

Przedmiot wrzucony do wody wydobyl norkowie. Jest to bomba eksplodująca.

Pogrzeb.

Petersburg. Plewe pochowany będzie na koszt państwa z największymi honorami. Car obstaruje przy tem, aby iść za jego trumną aż do grobu, mimo przedstawień, iż narząz się na niebezpieczeństwo. Car odpowiedział: „Był to mój przyjaciel i najmniejszy doradca”.

Kto zostanie następcą Plewego?

Petersburg. Kierownictwo ministerstw objął tymczasem radca Durauow.

Jako następcę Plewego wymieniają generał gubernatora Wahla, lub ks. Góbalnkiego, który jeszcze nie został zastawiony na gubernatorstwie Finlandji. Wymieniają także Wiltego (?), Durnowa, Murawiewa. (Nominacja Wiltego oznaczałaby zmianę gabinetu).

Prasa urzędowa o zamordowaniu Plewego.

Petersburg. Dzisiejsze wydanie *Gońca urzędowego* pojawiło się w żalobnej obwodce i poświęca długie artykuły Plewemu. O samym zamordowaniu pisze *Gońcem urzędowym*: Sprawca rzucił bombę z chudki do powozu. Oprócz ministra zginął także i woźnica. — 9 przechodniów, w tem jedna kobieta i jedno dziecko, odniosło rany cięższe. — Kapitan gwardji Zwenszki, który jechał za powozem ministra, odniósł ciężkie rany. Morderca, który odniósł kilka mniejszych ran, został na miejscu aresztowany. Odpowiedź na podanie swego nazwiska. Śledztwo prowadzi sądzia śledczy sądu okręgowego.

Prasa francuska wobec zamordowania Plewego.

Paryż. Wszystkie dzienniki wyrażają oburzenie z powodu zamordowania Plewego. Zamach ten dowodzi, że ciemność drieników, że rosyjskie stronnictwo rewolucyjne nie ustaje w pracy nawet w chwili, kiedy ojczyzna przechodzi tak ciężkie chwile.

Gil Blas pisze, że powodem zamachu były represje po zamachu na Bobrikowa. Polityka Plewego przysporzyła mu wrogów, jednak okrutny czyn musi oburzyć wszystkie cywilizowane narody. *Gaulois* pisze, że podobny czyn usprawiedliwia wszelkie najróżniejsze zarządzenia. Wszystkie państwa europejskie powinny dążyć do stłumienia tej propagandy, która zagrożona naczelnikom państwa. *Libre parole* nazywa czyn ten zbrodnią stanu. *Rappel* pisze, że napomnienie, jakie otrzymał rząd rosyjski, ma swoje znaczenie, byłoby z pewnością niebezpieczną niechciej tego rozumieć. *Aurora* pisze: Jak wielkiem może być oburzenie na rząd Plewego, to nie można nim jeszcze usprawiedliwić leroryzmu, od którego ginie pierwszy minister cara Mikołajka. *Humanite* pisze, że lerorsyczne rządy butwieją w tak ciężkiej godzinie, jakiej Rosja jeszcze nie dożyła.

Zamach na Murawiewa.

Petersburg. Gdy minister sprawiedliwości Murawiew wczoraj o godz. 2 po południu jechał do Peterbuża w elem zdania sprawozdania, wybił ktoś okno w wagonie kamieniem. Sprawcy nie wykryto dotąd.

Wszyscy
PP. Abonentzi

możę korzystać z biura bezpłatnej porad prawnej (w niedziele od 10—12 w poniedziałki od 12—2 w soboty od 12—2 w południe) w bezpłatnych wydziałach (w niedziele od 10—12 w czwartki od 12—2 w południe) w wyborze dzieł polski, niem. i franc. Biblioteka skompletowana.

Koniec strejku w Borysławiu.

Borysław. Prawdopodobnie w sobotę lub najdalej w poniedziałek praca została nie na nowo podjęta. W imieniu robotników oświadczył dr. Drobner radcy Pwocliemu, że robotnicy rezygnują już z układowa z pracodawcami za pośrednictwem komitetu, że jednak zająwszy gwarancję ze strony rządu, że przywróceniu pracodawcy będą spełnione i następnie dwudzielną przerwę w 12 godzinnej szychcie. R. Pwocli oświadczył, że rząd przyjmie gwarancję, że pracodawcy wybudują domy robotnicze, wodociąg i łaźienki jessze w tym roku.

Borysław. Podobno rada gminna w Borysławiu ma być rozwiązana.

Wojna rosyjsko-japońska.

Upadek Hajczenc.

Tekin. *Donoszą, że armia taksarska zajęła wzgórze dominujące nad Hajczenc. Skutkiem tego pozycja Rosyan w Hajczenc jest niemożliwa do utrzymania. Rosyane zostaną zmuszeni do przyjęcia bitwy między Hajczenc a Amszantien.

Atak na Port Artura.

Londyn. „Daily Mail” donosi z Jokohamy pod datą wczorajszą, że atak na Port Artura się rozpoczął.

To samo donosi „Daily Telegraph” z Szanghaju.

Ranny Kuropatkin?

Petersburg. Ros. aj. tel. zaprzecza wiadomości, podanej przez dzienniki, jakoby jemu. Kuropatkin był ranny.

Eskadra władywostocka.

Frankfurt. „Frankf. Ztg.” donosi z Tokio: Eskadra władywostocka znajduje się jessze w pobliżu zatoki taksarskiej. Planuje zatopienie okno z los okrętu szkolnego „Cotonomaru” oraz o los okrętu pocztowego „Corea”. O kilku jessze okrętach nie ma wiadomości.

Korsarstwo rosyjskie.

Aleksandrya. Angielska eskadra wyruszyła z Suezu na pełne morze.

Gibraltar. Angielski okręt wojenny „Hermione” odjechał do Tangeru.

Zatarg Stanów Zjednoczonych z Rosyą.

Waszyngton. Departament państwa przesłał rządowi rosyjskiemu notę, w której zapytuje, czy okręt niemiecki „Arabia”, który został wydzierżawiony przez amerykańską firmę został już wypuszczony. Rząd rosyjski odpowiedział na to, że nie ma jessze żadnej wiadomości o konfiskacie okrętu „Arabia”, ponieważ okręt ten jessze nie przyszył do Władywostoka. — Nota amerykańska trzymamy się w tonie bardzo umiarkowanym, tak, aby w razie potrzeby mogła być zastrzeżona.

Zerwanie stosunków dyplomatycznych z Rzymem.

Paryz. „Matin” zaprzecza, jakoby wśród członków gabinetu istniały różnice zdań co do konfliktu z Watykanem. Uchwała gabinetu, która zapadnie dziś popołudniu, będzie jednogłośnie. „Radical” donosi, że rząd francuski zarządził wieczorem przesłać nuncjuszowi paszport wyjazdu i odwoła swego ambasadora z Watykanu. Wszelkie stosunki z Watykanem zostaną zerwane i zatwierdzenia tego stanowiska zadaje gabinet do parlamentu.

„Journal” podaje tekst pisma kardynała Mery del Vella do biskupa Le Nordesa, wywołający biskupa, aby w ciągu kilku dni sprowadził w Rzymie, inaczej zostanie wysłany Pismo do biskupa zaczyna się od słów: „Z polecenia stoicy apostołskiej, nie było wyję listem prywatnym.

Paryz. (B. kor.) Ofegalnie podają do wiadomości, że w nadesejny wczoraj odpowiedzi Watykan nie godzi się na żądania rządu francuskiego, cofnięcia pism wysłanych do biskupów w Laval i Dijon, lecz wyrażając imi treści tych listów.

Odruczenie żądań francuskiego rządu zaobstrze zostało jessze listem, wysłanym do biskupa Le Nordesa.

Paryz. (B. kor.) Wczorajsza Rada ministralsna zajmowała się położeniem, wytworzonym odpowiedzią Watykanu na ostatnie pismo rządu francuskiego. Obrady trzymają się w tajemnicy.

Paryz. (Aj. Havasa). Prezydent ministrów Combes, oświadczył po wczorajszym Radzie ministralskiej, że względy dyplomatyczne matyry nie pozwalają powiedzieć czegośkolwiek o rezultacie obrad na Radzie ministralskiej.

Oświadczenia to komentują w ten sposób, że stosunki dyplomatyczne pomiędzy Francją a Watykanem zupełnie zostały zerwane. Zastępca ambasadora w Rzymie De Coursel wręczył dziś rano note francuskiej Watykanowi. Sądzą, że De Coursel, oraz reszta personelu francuskiej ambasady przy Watykanie, dzisiaj Rzym opuszczają, a równocześnie wyjedzie nuncyusz Lorenzoli z Paryzu.

Dymisja gen. Megrier.

Paryz. „Echo de Paris” donosi, że gen. Megrier zgłosił o ministra wojny swoją dymisję. Dzienniki dymisję generała Megrier podnoszą do znaczenia faktu politycznego. „L'Humanite” dodaje, że dymisja ta stanowi przygrzywkę do kampanii reakcyjnych generalów i oficerów, którzy w porozumieniu ze sztabem generałym Kosiola dążą do obalenia obecnego ministra wojny.

Turecja dementuje.

Konstantynopol. Wiadomości, jakoby Porta czyniła tajne przygotowania wojskowe, jest nieprawdziwa. Również nieprawdziwa jest wiadomość, jakoby Porta zawiadomiła Rosyę, że nie pozwoli na przejazd floty ochotniczej przez cieśninę.

Pożar lasów w Norwegii.

Chrystiana. Między stacjami Krekleng a Skollenborg stoi las w płomieniach. Wczoraj spórzał las na przestrzeni 6 km. długości a 8 km. szerokości. Przysyłało wojsko celem ratunku.

Strejk w Chicago.

Chicago. Położenie fabryk konserw mięsnych poprawiło się, gdyż robotnicy nie zorganizowali i ci, którzy z organizacjami wystąpił, powracają do pracy. Fabrykanci są przekonani, że wyjdą zwycięsko.

Różne wiadomości.

Tragiczny wypadek. W jednej z kawiarni w Bakuczencie zdarzył się straszny wypadek. Wydawał pismo Balcanni, Macedończyk, nazwiskiem Lazareso, który w swym dzienniku ukazał Macedończyków, a stawał w obronie Greców, popadł w sprzeczek z drugim Macedończykiem, nazwiskiem Pappaehi. W toku sprzeczki obaj dobyli rewolwerów, równocześnie strzelili i obaj padli na miejscu trupem.

Amnestyja we Włoszech. We włoskiem ministerstwie sprawiedliwości przygotowują

dekrety amnestyje, które mają być ogłoszone w sprawie oczekiwanych niebawem rozwiązania królowej Heleny. Jeśli przyjdzie na świat potomek królowej, uwolnieni będą wszyscy, którzy są skazani na karę więzienia do 6 miesięcy. W razie urodzenia córki, amnestyja ograniczona będzie do rotary tego czasu. Para królewska przebywała obecnie w Racomigny. Jeśli się uredzi następcą tronu, ceremonie chrztu odbyłaby się w Rzymie, a królewicz otrzymałby tytuł „Princeps di Roma (ks. Rzymu).

W teatrze miejskim dnia 30. III. „Świat na opak”, operka fantastyczno-groteskowa w 4 odłożonych Lesna Krenna i Karola Lindaua, muzyka Karola Kapellera.
1. „Dobana i „Błob serantow” 2. „Tajemnicza wywaga.” 3. „Przytalisko dla lekkich myślowców.” 4. „Państwo kobia”

0 2 0 3 1 0 1 1
Królewa tajemniczo wyspy PP. Traklidianica
Mera, adjutant królowej — Okróska
Balansa, minister wojny — Kliszewka
Serpa, minister marynarki — Łopalska
Ficta, minister sprawiedliw. — Gesner
Alensia, minister spraw
wewnętrznych — Ostrowska
Franciszek Hellwig, press
kluba ser. nau. „Kondor” — Ozdwicki
Frydzek Langen, odłonek
klubu — Czerwik
Teobald Wichel, czł. klubu — Telewiska
A. Jajzina, zosa Wichla — Wigel
Quasius, modysta — Kosiński
Roderyk, przy straszenie
Balasko, kuchcik i Quasius
niensia — Kratochwil
Nianska — Pankowski
Anna, policyant — Kasprzyczy
Tadce i ewolucyja. W odłożeniu 4 „Wielki taniec światowy”.

Z miejskiej centralnej targowicy na bydło w Krakowie. Dnia 29. III. m. spędzono na targ sark: bydła rogatego roslęgo 197, julońska 78, cieląt 300, owiec i kóz 8, nierogacizny 130. Razem 643 sztuk. — Woly płacone po 60 do 64 kor., wyjątkowo piękne sztuki po — do — kor.; krowy po 56 do 60 kor., buhaje po 60 do 65 k., cielęta po 56 do 60 kor., za jeden centnar metr. żywej wagi; cielęta na sztuki po 24 do 60 kor., nierogacizną tuższą po 110 do 128 kor., nierogacizną chudą po — do — kor., za jeden centnar metr. rzeźnej wagi. Sprzedano dla miejscowej konsumpcyj bydła rogatego, cieląt i nierogacizny 631 sztuk, na eksport bydła rogatego 12 sztuk, pozostało do drugiego targu 00 sztuk. Tranżakcyja bardzo słaba.

Cennik ziemiopłodów w Krakowie z dnia 29. III. m. 1904 r. w „Hali zbożowej” — Tendencyja nie zmieniona.

Penetika biała od kora 9-00 do 9-00, biała tranżyto — do —, czerewna i żółta 9-00 do 10-00, czerewna i żółta tranżyto — do —, węgierska 9-05 do 9-80, żyto daw. krajowa 7-90 do 8-10, łargowe 7-50 do 7-80, tranżyto — do —, węgierska 9-00 do 9-05, jezozmian łrowany — do —, na krupy 6-50 do 7 —, na pasze 0-00 do 0-00, tranżyto — do —, Owies 7-00 do 7-25, Proso wykuzka 5-75 do 6-10, Talarzka 8-60 do 9-25, Kukurydzia nowa 7-00 do 7-50, słama — do —, Cinquantina nowa 2-80 do 3-00, Cinquantina stara — do —, Groch Wiktorja 11-50 do 12-00, żywiky 10-00 do 11-00, pastewny 9-00 do 10-00, Fasola cukrowa 12-80 do 13 —, długi 10-50 do 11-00, lekka 9-50 do 10-25, perłowa 11 — do 11-50, Bobik 0-00 do 0-00, Wyka 6-25 do 7-70, Rzepek sznowy 9-50 do 10 —, tranżyto — do —, Sienie inians — do —, Konepna 9-25 do 9-70, Łnica — do —, Mak nabuzka 10 —, Tymotka — do —, Konepna nasiena czerewna — do —, nasiena biała — do —, nasiena szwedzka — do —, Esparseta 4-00 do 4 —, Lu cenaa — do —, Siano wytrajcane 8-30 do 8-50, Mięta czerewna 8-50 do 8-75, żyta 8-80 do 8-00, Mała czerewna 8-50 do 8-70, Ułagi 8-50 do 8-10, Słoma żyłna ulaga 2-80 do 2-70, pszenicznka okta — do —, Mirawa żyłna — do —, pszenicznka — do —, Siano wytrajcane 8-30 do 4-30, Konieczka pastewna 4-60 do 4-90, So czerewna 14-00 do 12-00. Ceny notowano za 50 kg.

Ilustracyja polska w Krakowie najlepszy tygodnik dla rodzin polskich, 30 ilustracji w numerze, Dwa powieści. Kwartalnie Kor. 3-90.
Redakcyja: Kraków, ul. Zwycięska 1. 7.

Bez konkurencji!

$\frac{1}{4}$ litra aromatycznego silnego rumu **już za 13 cent.**
 $\frac{1}{16}$ litra zdrowej, silnej wódki, nalewki owocowej etc.
już za 4 centy

wielki kielich tej samej wódki **już za 2 $\frac{1}{2}$ centa**
nabyć można **W PROBIERNI**
parowej fabryki wódek

Romana Marczyńskiego

w Pałacu na Zwierzyńcu Nr. 20 (tuż za rogatką)

== Specjały: Wyjątkowo dobra Tesciowa-Podbipięta-Botanik. ==

„HENNOLINA”
 Barwi włosy siwe stopniowo od blond do najmniejszej konserwuje i wzmacnia. — Poleca: 364
WISKIDA REMI, KRAKÓW, PLAC MARYACKI.
 Perfumerya. Fabryczny skład grzebieni.

Artykuły dewocyjne
 Książki do nabożeństwa w wielkim wyborze. Przepisane heliomografami na skale. Obrazy na porcelanie, drewnie i blasce. Chromolitografie psalmów, błogosławieństwa i ewangelistów. Kartki z wizerunkami m. Krakowa i inne. Vota, medaletki i krzyżyki srebrne. Orszaki z herbem polskim duże i 4-to po 90 hal. Ramy i rameczki, poleca: Specjalny skład artykułów treści religijnej.
Kazimierz Załęzko
 plac Maryacki 1. B w Krakowie

Przez Wys. c. k. Władze rządowe autoryzowane
BIURO INFORMACYJNE
DLA SPRAW WOJSKOWYCH
 emerytowanego rotmistrza
A. KONRBERGERA, Wila Wandu, ulica Stachowskiego 16.
 udziela wyjaśnień i wskazówek we wszystkich sprawach dołączonych służby wojskowej i sporządza pospieszenie i starannie wszelkie odmienne podania. Długozaletnia również podania dla odmienne w sprawach zawierania małżeństw i w sprawach dowodnych, podania do tronu, podania o pozwolenie słonecznej konwersji i podniesienia kandyd. maternalskich i t. p.
 Z wojakowem biurem informacyjnym połączony jest c. k. rządowe upowiadany Zakład wojskowo-spałkowy oraz Pensionsrat. — Prospekty wysyła się na żądanie odwrotnie i bezpłatnie.

Największy Zakład Przemysłowy JANA WOLNEGO
 Główny skład i fabryka tkanin w Warszawie, ul. św. Tomaszki 4 (tuż przy placu Szezerpański) Telefon Nr. 281. Filia w ul. Kopernika 1. B. — Zakład ten zajmuje się w całości tkaninami, szalwami i wszelkimi tkaninami, udzielając poszczególnym rodzinom wszelkich porad. Również podejmuje się przewozić zwłoki do wszystkich krajów Europy.
 Na żądanie spaliła w ramach miesięcznych.
 Posiada własne KATAKUMBY, oddzielnie mieszka pojedynczo na wieczne czasy, lub przyjmując zwłoki do czasowego przechowania za miernym czynszem miesięcznym **DWA B.** Niekiedy z przedsiębierstwa krakowskich szpitałów są, i mają własny wyrobek tkanin, co jest niedogodnością i przeszkodą, gdyż żaden z nich nie ma fachowego wykształcenia, a tem samem i tkanin nie wyrobic nie wolno, tylko ja, jako majster stolarski, prawo to mam i to. (człowiek tkanin wyrobcom)

Przepraszam
 Szanowna p. Julia Wojcicka utrzymująca łazienki letnie na Wile do za: bezpodstawnie i nieobawnie z moją stroną podjęciem w czasie lipca w dniu 8 lipca br.
Wilhelm Rypmel
 Kapieł
 PRALNIA
 F. Sztafińskiej, Długa 11
 816 potrzebuje dobrej 1-3
prasowaczki ZAPRZ.

DZIEWCZYNE
 15-to letnia, moralnych rodziców, przyjdzie do mego handlu od 818 1-go sierpnia 9-8
MICHAŁ DYRCZ
 w Krakowie, Śukiennice 35

„Rok 1794”
 (Berek Joselowicz)
 dram. 1 historyczny w 5-ciu aktach przez
Zenona Parwigo,
 z kolorową winieta tytułową 7-16 w rysunku 804
St. Wyspiańskiego
 opuścić prasę i jest do nabycia w księgarni
D. E. Friedleina
 W KRAKOWIE.
 Cena egzemplarza 3 kor.

Porębski & Zimler
 Kraków, Rynek L. 8
 poleca
Nowości
 do przybrania sukien damskich:
taśm, guzik, koronki, materye i kolnie ze koronkow.

PARASOLKI
 Z powodu kończącego się sezonu sprzedaje po cenach fabrycznych
Anastazy FRONCZ Kraków, Floryańska 17.

PIERWSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY
Al. Szafrąńskiego
 w Krakowie, ul. Mikołajska 1. 16.
 Szafy oraz własny wyrób trumien, ulica Kopernika 1. 38
 Ceny najniższe, bo od 38 zł. trumny metalowe, a od 15 zł. trumny dębowe 598 61-42

WILHELM FENZ
 Kraków, Rynek, Róg Szewskiej.
 Zabawi w wielkim wyborze. Kartki korespondencyjne krakowskie, patriotyczne i fantazyjne. W id. kieliszka oryginalna Pudry, srebrny i przybory toaletowe. Wyroby skórkowe angielskie. Piętyki japońskie kieszonkowe. Tipy, smaki, tryny, lampy, obrazy, listwy, i ostatkazy.
 Uczeń ze szkół potrzebny do
cukierni
W. Nowaka, w Bochni.

Nowo otwarta
OWOCARNIA
 kataloka 787 11-16
 przy ul. Szewskiej 8
 poleca wszelkie owoce polskie i zagraniczne po cenach najniższych
Jan Mycyk

KALENDARZ
Historyczny Polski
 na wszystkie dni roku
 wydał:
St. Cyrankiewicz.
 Cena 4 hal.
 Do nabycia w księgarniach i w wydawcy ul. św. Jana 30

Do nabycia w księgarniach i w wydawcy, Kraków, ul. św. Jana 30.
Jak powstał
Kopiec
Kościuszki
 w Krakowie.
 Własne autorstwa i ilustracje dla wiadomości wieńców wielkiego historyka.
 Najmiał Stanisł. Miłkowsk.
 Wydał St. Cyrankiewicz.
 Cena 6 halerczy.

Do nabycia w księgarniach i w wydawcy, Kraków, ul. św. Jana 30.
Zastawiane brylanty
 perły, sztaf, srebra i inne klejnoty wykupuje się bezpłaćnie, cenami najniższymi po najwyższych cenach.
M. Brenner ul. Szpitalna 3, jubiler.

POTRZEBNY CHŁOPIEC

z ukończoną 4-tą klasą normalną
do znanej chlubnie fabryki parowej wyrobów wędlin
w Krakowie

u pana Wincentego Sataleckiego

ul. Floryańska 1. 18.

800 (4-4)

Na uroczystość Najśw. Maryi Panny Anielskiej.

Księgarnia Katolicka
Dra Władysława Miłkowskiego
w Krakowie, ul. św. Jana 6 (Hotel Saski) poleca
księżkę pod tyt **PORCYJUNKULA**
czyli **Skarb Łaski**
seraficznego nabożeństwa św. Ojca Franciszka.
Wydanie drugie powiększone (z obrazkami) Za nadaniem
w liście 50 hal. w znaczku pocztowych, p. zesyłka franko.



Za 6 toron i wzywa można otrzymać pokój i całonocne utrzymanie ze znakomitą, zdrową kuchnią, prowadzoną przez **Józefa Króla**, specjalistę w sztuce kulinarnej tak w kraju jak i za granicą. — Tu też kto ma zepsuty żołądek, to wykuruje się podzwania, wydawanymi w nowo wybudowanych **Pensyonatach w Zakopanem** przy ulicy **SIENKIEWICZA L. 12 i 14**

Który by pensjonat odznacza się nadzwyczaj świeżym powietrzem z tak słonecznym położeniem i wspaniałym widokiem na Tatry, urządzeniem według najnowszych wymogów hygieny i komfortu. — Polecając swoje nowo-wybudowane pensjonaty przy ul. Sienkiewicza Łaskawej pamięci przesyłamy do Zakopanego zapewniamy, iż spędzą czas w Zakopanem przyjemnie, zdrowo i finisio u mnie. 1-10 816

JÓZEF KRÓL, właściciel pensjonatu.

Dla **NIEDOKREWNYCH**
HYGEA PERLE
NATURALNE WINO CZERWONE
Wyłącznie zastępstwo w Reprezentacji szczytowej Krandorfskiej.
KRAKÓW - GRODZKA 48.

HERBATA CEYLON znak Quaker i Ugalla

posiada naturalny, znakomity, nadzwyczaj przyjemny smak, zawiera najmniejszą ilość tanniny, zawiera najw. ilość Alkaloidu który odżywczo działający na cały organizm człowieka, najczystsze, ponieważ rozgałkowane i szorstkie odbywa się za pomocą przyciadów, a nie rękami, opakowana każdą najmniejszą paczką 1/4 kg. jest na miejscu w Ceylonie w odwiecznym i szlutowanym hermetycznie, aby herbata podczas transportu nie uległa złym zmianom, aby

satysfakcja swoimi smakami zależy, nowego szlora jest zawsze, gdyż Ceylon nie ma zimny, cały rok, co 10 dni nowy zbiór, napakujając dzisiaj, sprawia harmonijną w umyśle, oświeżenie uszu, zmęczenie umysłowe i fizyczne oddala, rozluźnia umysł, rozsmakowuje ciało, także jak inną gdyż najłepszej 1/4 kg. 1.40 K. także 1/2 „ 1.20 „

Odznaczona słotami medalami na wystawach.

Kimberly 1902,
San Francisco 1904,
Bruksela 1887

Chicago 1889,
Tamsana 1878,
Omaha 1893.

Antoni Hefewka c. k. dostawca nadworny

J. F. Fischer w Krakowie Linia A-B.

Pocztą wysłać się odrobinie, a celom ułatwienia i zaprowadzenia już 1/4 Kg. czyli 4 paczki po 1/4 Kg., opłatnie do każdego urzędu pocztowego.



Urządowo uprawniona
FABRYKA WÓD MINERALNYCH I SZTUCZNYCH
I SPECYJALNIE LEZCZNYCH
pod firmą

R. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ulica św. Gertrudy 1. 4.

wyrobła pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecone przez Ior Towarzystwo
Wody mineralne odpowiadające składom chemicznym, jak: Woda biliska, Giesbuehlerka, Solterka, Vichy, Maryenbadka, Homburg, Kissingen, tudzież specjalnie lecznicze, jak: litow. bromow. jodow. selenow. kwasic. oraz wody lecznicze normalne z przepisu prof. Iwarskiego.
Sprzedat cząstkowa w aptekach i drogeriach Cenniki na żądanie franco

Materie wełniane Fawale, Białe, Fina, Szurynat, Bielez, stowaz, Bielez, Bielez, mgaska i damska własnego wyrobu, Fazole, Barchany, Pieluska, Eszler, Kestony, Białki i Kalki gotowa, Koss, Kapp, Gładzik, Wapynaw szubas poleca

Jan! Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”
w Krakowie, ul. Mikołajska L. 1.

ożonia zamieszka, wysłać się odzw. pocztą. — W niedziele i święta sklep zamknięty. — Dany słabie, state